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فارن افرز بررسی کرد بولدوزر تورم

گزینه‌های بدِ اسرائیل در حمله زمینی به غزه

غزه، استالینگراد اسرائیل 

اقتصاددانان از ماشین تورم می‌گویند ولی 
در مملکتی که ما زندگی می‌کنیم باید بگوییم 
»بولدوزر تورم«! چرا که شرایطی که در آن قرار 
داریم الحق و الانصاف خانمان‌برانداز است. تورم 
سنگینی که سال‌هاست سایه آن بر اقتصاد بیمار 
کشور وجود دارد هر دقیقه باعث و بانی از هم 
پاشیده شدن خانواده‌ای می‌شود. سرپرست خانواده 
از پس هزینه‌ها برنمی‌آید و این درحالیست که 
اعضای خانواده مطالبات به‌حقی دارند. کمترین 
مطالبه آنان فراهم کردن سقفی و آشیانه ای 
است اما وضعیت اجاره بها و خرید که اظهر من 
الشمس است. بدبختی آن است فرد و نهادی نیز 
این وضعیت را به گردن نمی‌گیرد. برای مثال در 
همین حوزه مسکن بانکی که بایستی حامی و 

پشتیبان مردم در این زمینه باشد خود آتش بیار 
معرکه است و اخیرا اعلام شده دست به احتکار 

مسکن خالی زده است!
دولت مدعی است که تورم کنترل شده و شاهد 
رشد اقتصادی هستیم. پاستورنشینان خلاف‌واقع 
نگفته‌اند؛ طبق آمار رسمی از میزان نرخ تورم قدری 
کاسته شده و شاهد رشد اقتصادی به سبب تسهیل 
فروش نفت هستیم. اما مسئله اینجاست اکنون ما 
با بولدوزی روبرو هستیم که همچنان نیز به خانمان 
براندازی و تخریب جامعه ادامه می‌دهد اما فقط 
سرعت‌اش کم شده. بنابراین مردم کماکان تورم را 
حس می‌کنند و همچنان زندگی‌های بسیاری در 

حال نابود شدن است.
دولتی‌ها می‌توانند پز این آمار را دهند و در 
رسانه‌های پر تعدادشان از دستاوردهای مششع‌شان 
بگویند و بنویسند ولی واقعیت قابل تغییر نیست. 
به هر روی وقتی چند آمار معیار شود و گستره دید 
از میدان ونک به بالاست شرایط نمی‌تواند بد باشد. 

ولی واقعیت را باید در راهروهای دادگاه خانواده 
جست که یک به یک خانواده‌ها به دلیل عمدتا 
مسائل اقتصادی از هم پاشیده می‌شوند و بحران 

پشت بحران تولید می‌شود.
آن کسانی که این تحریم‌های ظالمانه را علیه 
ملت وضع کرده‌اند به خوبی می‌دانستند چه 
موریانه‌ای را به جان پایه‌ها و ارکان جامعه ایرانی 
انداخته‌اند. امید است مسئولان از خواب غفلت 
بیدار شده و فکری اساسی برای اقتصاد کشور کنند. 
هرچند برخی اوقات خبرهایی منتشر می‌شود که به 
طور کل امیدمان ناامید می‌شود؛ از جمله ویدئویی 
که در آن رئیس کمیسیون آموزش مجلس در اتاقی 
میزبان معلمان معترض بود و به جای آنکه شنونده 
اعتراض و در حقیقت درد و دل آنان باشد و تدبیری 
بیندیشد؛ لای دندان‌های کرم خورده‌اش به‌دنبال 
پس مانده‌های کبابی بود که در رستوران مجلس 
میل نموده بود! به واقع این صحنه‌ها امیدی برای ما 
باقی نمی‌گذارد که شرایط به نفع مردم تغییر کند.

»جیمز جفری« رئیس برنامه خاورمیانه اندیشکده 
مرکز ویلسون در گزارشی برای »فارن افرز« 
می‌نویسد؛ به نظر می‌رسد که اسرائیل برای یک 
یورش عمده زمینی به غزه آماده شده ‌است‌. اگر زمانی 
چنین یورشی انجام شود، ماموریت نیروهای اشغالگر 
صهیونیستی این است که حماس را به عنوان یک 
نیروی نظامیِ قادر به انجام حملاتی همچون یورش 
هفتم اکتبر منهدم کنند و این گروه را در غزه از 
قدرت خلع کنند‌. اینها اهدافی بلندپروازانه هستند 
به ویژه هدف دومی‌. با این حال، در »دنیای جنگ« 
که اسرائیل هم اکنون در آن قرار دارد، این کار منطق 
خودش را دارد: جایی که در آن یک تهدید غیرقابل 
تحمل وجود دارد و می‌تواند با استفاده از زور، نابود 

شود‌. 
بسیاری از ناظران و کشورهای غربی – از جمله 
ظاهرا دولت بایدن – که به اسرائیلی‌ها توصیه می‌کنند 
از یک حمله همه‌جانبه زمینی به غزه خودداری کند، 
این منطق را نمی‌بینند چرا که به رغم اقدامات نظامی 
بسیاری که کشورهای غربی و به ویژه ایالات متحده 
آمریکا در این سال‌ها انجام داده‌اند، آنها اساسا در یک 
»جهان صلح‌آمیز« زندگی می‌کنند: جایی که حتی 
تهدیدهای چشمگیر را هم می‌توان از گذر ترکیبی از 

نیروی نظامی و دیپلماسی، مدیریت کرد‌.
در نتیجه، آمریکا و بیشتر متحدانش چندان به 
سنجش هزینه‌ها و فواید اقدامات نظامی در دنیایی 
با شرایط جنگی خو نگرفته‌اند، دنیایی که معنی‌اش 
تمرکز بر تاثیر اقدام نظامی بر یک وضعیت نظامی 
است نه تاکید بر یک هدف سیاسی که هرچند با 
یک هدف نظامی پیوند دارد اما از آن متمایز است‌. 
از دریچه دنیایی در وضعیت صلح، هدف هر گونه 
عملیات نظامی آن است که تهدیدی را تحت کنترل 
در آوریم‌. همین نگرش شاید توضیح دهد که چرا 
پس از حمله هفتم اکتبر، هم وزیر امور خارجه آمریکا 
و هم هیات نمایندگی وزارت امور خارجه آمریکا نزد 
فلسطینی‌ها، ابتدا خواهان آتش بس و کاهش تنش 
شدند‌. با این حال، در دنیای جنگ، هدف این نیست 
که تهدید را مدیریت کنیم بلکه باید آن را نابود کنیم‌.
این چیزی است که فهم آن برای بسیاری در 
غرب، دشوار است‌. به همین دلیل، برای مثال، تمایل 
به انتقام جویی به عنوان انگیزه محتمل اسرائیل 
برای جنگ در غزه، اغلب، از جمله توسط جو بایدن، 
مورد اشاره قرار می‌گیرد‌. البته قابل درک است که 
بسیاری از اسرائیلی‌ها، ذهنیت انتقام دارند اما این 
ذهنیت، پیشران واکنش کشور نیست‌. به جای آن، 
یک سنجش ساده است که اگر حماس توانمندی‌های 
نظامی‌اش را حفظ کند، یک تهدید امنیتی غیرقابل 

تحمل خواهد بود‌.
در جریان یورش هفتم اکتبر، حماس علاوه بر 
اقدامات انفجاری و نمایش خشم، توانمندی‌های 
پیچیده‌ای را به نمایش گذاشت: اینکه همزمان ارتش 

اسرائیل را با راکت‌ها آشفته کند، سپرهای دفاع مرزی 
سرزمین اشغالی را که به فن‌آوری پیشرفته مجهز 
هستند بشکند، نیروهای زمینی‌اش را برای غلبه بر 
نیروهای مرزی سرزمین اشغالی گسیل کند تا به 
مناطق شهری سرازیر شوند و همچنین فرماندهی 
و کنترل اسرائیل را فلج کند‌. رژیم صهیونیستی، با 
درک تازه‌ای از آنچه حماس قادر به انجام آن است، 
اکنون از یک جنگ چند جبهه‌ای شبیه آنچه در 
سال 1948 و 1973 شاهد بود، هراس دارد: برای 
مثال، یک یورش دیگر حماس در جنوب همراه با 
حملاتی هماهنگ شده در شمال توسط حزب الله 
)که می‌تواند موشک‌های دوربرد ساخت ایران را به 
عمق قلمرو اسرائیل شلیک کند( و بمب گذاری‌های 

تروریستی در کرانه باختری‌.
چنین سناریویی می‌تواند به نزاعی طولانی منجر 
شود با پیامدهایی انبوه بر جمعیت و اقتصاد اسرائیل‌. 
این همان مشکل نظامی است که اسرائیل به‌دنبال یک 
راه حل نظامی برای آن است‌. یک تهاجم زمینی برای 
شکست و احتمالا نابودی حماس، عملیاتی خونبار 
خواهد بود‌. وضعیت گروگان‌ها را پیچیده می‌کند، 
تلفات غیرنظامی خواهد داشت و ریسک تشدید را 
با خود دارد‌. اما همه این هزینه‌های احتمالی، در برابر 
ضرورت پرهیز از یک جنگ دو جبهه ای، هزینه‌های 

سبک تری هستند‌.
رژیم صهیونیستی همیشه بر این باور بود که 
توان نظامی و دیپلماسی چماق و هویج‌اش می‌تواند 
حماس را باز بدارد‌. دیگر چنین باوری ممکن نیست‌. 
تنها راه برای حذف تهدید غیرقابل تحملی که حماس 
متوجه اسرائیل می‌کند، این است که توانمندی‌های 
تهاجمی‌اش را به کار اندازد و این گروه را از پناهگاه 
امن غزه، حذف کند‌. این یک هدف شدنی و متصور 
برای ارتش اسرائیل در جنگ با حماس است و 
دستیابی به آن به اسرائیل امکان احیای بازدارندگی را 
می‌دهد‌. حماس پیش از حمله هفتم اکتبر می‌دانست 
که اسرائیل می‌تواند آن را منهدم کند اما فکر می‌کرد 
که اسرائیلی‌ها به دلیل هراس از تلفات چشمگیر 
نظامی، که گروگان‌هایی را به خطر می‌اندازد که 

حماس برای گرفتن آنها برنامه‌ریزی کرده بود، 
همچنین رویارویی با انفجار محتمل خشم اعراب و 

جهان اسلام، دست به چنین حمله‌ای نخواهند زد‌.
استدلال‌هایی که علیه یک حمله زمینی به غزه 
می‌شود، شامل این موارد است: امکانِ برداشتن 
گام‌هایی به غیر از تهاجم برای خنثی کردن 
حماس، پیامدهای سیاسی فاجعه بار منطقه ای یک 
یورش زمینی، احتمال تشدید تنش توسط ایران و 
نیابتی‌هایش، تلفات گسترده غیرنظامی و بلاتکلیفی 
درباره آنچه »روز بعدش« در غزه رخ خواهد داد‌. اما 
در منطق جنگی اسرائیل، هیچ یک از این نگرانی‌ها، 
نمی‌تواند بر ضرورت حذف یک ریسک غیرقابل 
تحمل دیگر، که حتی می‌تواند از حمله هفتم اکتبر 

هم بزرگتر باشد، غلبه کند‌.
»جایگزین‌های هوشمندِ«یک حمله زمینی، 
همچون حملات هوایی هدفمند و شبیخون‌هایی 
برای زدن رهبران حماس و نجات گروگان‌ها، به 
چیزی بیش از »چمن زنی« ختم نمی‌شود‌. اسرائیل 
در یک دهه گذشته، بر این تکنیک‌ها متکی بود و 
حمله هفتم اکتبر نشان داد که این روش‌ها قطعا 
شکست خورده اند‌. از این گذشته، خطر تشدید، 
هرچند خطری واقعی است، با اقدام دولت بایدن به 
تقویت بدنه قدرت نظامی آمریکا در منطقه، کمرنگ 
شده است‌. این گام، در کنار سفر بایدن به اسرائیل، 
علامت روشن و صریحی به ایران و حزب الله داد که 
آمریکا به اسرائیل برای دفاع از خود کمک خواهد 

کرد‌.
فارن افرز به رژیم اشغالگر توصیه می‌کند؛ اسرائیل 
و آمریکا باید بعد از آنکه تهاجم به غزه، حماس را 
حذف کرد، به این مشکل سیاسی رسیدگی کنند 
که چه کسی بر غزه حکومت کند اما زنجیره اقدام در 
این زمینه نمی‌تواند منتظر یک راه حل سیاسی بشود 
که طراحی اش بسیار دشوار است تا پس از آن نوبت 
به حذف یک تهدید غیرقابل تحمل برسد‌. هنگامی 
که یک کشور با تهدیدی مشابه تهدید حماس علیه 
اسرائیل، روبه رو باشد، باید آن را حذف کند و روز بعد 

برای حل مشکلات »روز بعد« اقدام کند‌.

»علی ودایع« در یادداشتی برای دیپلماسی 
ایرانی ‌می‌نویسد؛ اسرائیل برای جبران ضربه سخت 
طوفان‌الاقصی دست به هر اقدام آشکار و پنهانی 
می‌زند‌. تا اینجای کار حملات بی‌رحمانه جنگنده‌ها 
و توپخانه صهیونیستی به شهادت حداقل 8 هزار 
نفر از غیرنظامیان غزه منجر شده ‌است‌. نوع رفتار 
مقامات تل‌آویو نشان می‌دهد که آنها تمرکز خود 
را از دست داده‌اند‌. سایه 43 هفته تنش، درگیری و 
منازعه داخلی سیاسی بر عملکرد ساختاری حکومت 
و دولت صهیونیستی سنگینی می‌کند‌. اپوزیسیون 
اسرائیل صراحتا می‌گوید که »بنیامین نتانیاهو« 
نخست ‌وزیر صهیونیستی متهم ردیف اول شکست 
سنگین آنها در طوفان‌الاقصی بوده ‌است‌. برخی 
رسانه‌های صهیونیستی نظیر معاریو و هاآرتص 
‌می‌گویند که پس از پایان جنگ با فلسطین باید 
به حساب نخست وزیر و مقصران رسیدگی شود‌. از 
طرف دیگر، ساختار اقتصادی اسرائیل که تا پیش 
از 7 اکتبر وضعیت ناخوشایندی داشت؛ حالا در 
معرض ورشکستگی مالی و نیروی انسانی گرفتار 
شده ‌است‌. ماشین جنگی و آدم‌کشی اسرائیل تنها 
قسمتی از ساختار اسرائیل است که شبانه‌روزی 
کار می‌کند‌. فرماندهی ارتش اسرائیل برای انتقام 
شکست 7 اکتبر، عملیات »شمشیرهای آهنین« را 
آغاز کرده ‌است‌. انهدام سفره‌ای غزه با کشتار انبوه 
مردم و مجازات دسته‌جمعی تنها دست‌آورد ارتش 
اسرائیل ظرف 16 روز حملات بی‌وقفه بوده‌ که آن 
هم با خشم جامعه جهانی و اعتراض مردم کشورهای 

مختلف همراه شده ‌است‌.

مقامات صهیونیستی در ابتدا خیلی قاطعانه 
عملیات زمینی علیه غزه را مطرح می‌کردند اما با 
واکنش پراسترس رفقای غربی مواجه شدند‌. »جو 
بایدن« رئیس‌جمهوری آمریکا که تا دیروز مجوز 
سفر نتانیاهو به کاخ سفید را صادر نمی‌کرد؛ ناگهان 
بی‌بی‌ را به آغوش کشید و تمام قد از اسرائیل 
حمایت کرد‌. همه نگاه‌ها معطوف به اعزام رزم‌ناوهای 
آمریکا برای ایجاد چتر حمایتی اسرائیل شد اما رفتار 
شناسی واشنگتن نشان داد که آنها نگران گسترش 
میدان جنگ پس از تهاجم زمینی هستند‌. »امانوئل 
مکرون« رئیس‌جمهوری فرانسه هم در سفر به 

سرزمین اشغالی با موضع مشابهی برخورد کرد‌.
در میان متحدین غربی کسی نمی‌خواهد با 
ارتش اسرائیل وارد جهنم غزه شود‌. آنها می‌دانند که 
جنگ در زمین غزه با جنگ در فلوجه عراق یا هر 
جای دیگر متفاوت است‌. واقعیت تلخ برای شین‌بت 
اینجاست که اسرائیل اگرچه تاکنون شهدای زیادی 
از فلسطین گرفته اما آسیب جدی به توانایی‌های 
حماس وارد نکرده است‌. ژنرال‌های آمریکایی 
معتقدند که حمله زمینی به غزه به تلفاتی سنگین‌تر 

از ماجرای طوفان‌الاقصی منجر خواهد شد‌.    
حماس در عمق زمین شبکه متروی خودش 
را ساخته که مخوف‌ترین بمب‌های اسرائیلی هم 
توانایی انهدام کامل آنها را ندارد‌. ارتش کلاسیک 
اسرائیل در جنگ چریکی به‌شدت آسیب پذیر 
است‌. حماس توانایی مین‌گذاری و حملات پارتیزانی 
فوق‌العاده‌ای دارد‌. در این میان آمریکایی‌ها با تجربه 
جنگ افغانستان و جنگ عراق به خوبی می‌دانند که 

شروع جنگ شهری شاید آسان باشد اما خروج از آن 
کار حضرت فیل است! تک‌تیراندازهایی که در ناکجا 
کمین کرده‌اند، زمین‌گیر شدن خودروهای زرهی 
و سختی‌های حملات نقطه‌ای هوایی از جنگ در 
زمین غزه، خاطره جنگ لنینگراد را زنده می‌کند‌. 
در همین حال، هرلحظه ممکن است مرزهای 
جنگ با سرعت برق و باد گسترش یابد که نگرانی 
بزرگ آمریکایی‌هاست‌. علاوه بر آسیب‌پذیری ارتش 
صهیونیستی در غزه، فضای افکار عمومی در جهان به 
منفع اسرائیل نیست‌. صدور قطعنامه قاطعانه سازمان 
ملل متحد و اعتراضات مردم کشورهای مختلف فشار 
سختی به تل آویو وارد ‌می‌کند‌. نکته اینجاست که 
نتانیاهو در تل آویو هم با فشار مخالفان حمله زمینی 
و خانواده اسرا در کنار اپوزیسیون خشمگین مواجه 
است‌. برخی در تل‌آویو ‌می‌‌گویند که حمله زمینی 
تمام‌عیار یک هدیه برای دشمنان اسرائیل است‌. آنها 

نگران است که غزه استالینگراد اسرائیل شود‌. 
واشنگتن باتوجه به سطح تاب‌آوری تنش در 
خاورمیانه تلاش می‌کند آتش را فریز کند تا فعلا 
گروگان‌ها آزاد شوند‌. از دید کاخ سفید شمشیرهای 
زنگ‌زده آهنین اسرائیل برای همه دردسرساز 
خواهد شد‌. اما یکی باید نتانیاهو را کنترل کند‌. 
شاید نخست‌وزیر منفور اسرائیل در صورت دریافت 
تضمین بقا در تل‌آویو و بودجه کمکی از آمریکا پس 
از چند عملیات محدود زمینی حاضر به پذیرش 
آتش بس شود‌. بی‌بی فعلا با کشتار مردم فلسطین 
نیازمند بازسازی پرستیژ اسرائیل است تا ماجرای 

هفتم اکتبر به حاشیه رانده شود‌.

گزارش روزیادداشت
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بررسی قیمت‌ها در مهرماه نشان می‌دهد

کاهش تورم در کالا، رشد هزینه در خدمات
قانون 

مربوط به انتخابات مجلس 
بدترین مصوبه مجلس دهم

شناسایی 980 همت تومان 
پول قدرتمند در ایران

سرخوردگی و تنهایی زلنسکی
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دبیرکل حزب مردم سالاری درباره فضای سیاسی و انتخاباتی كشور صحبت کرد.
در فاصله ۴ ماه مانده به برگزاری دوازدهمین دوره انتخابات مجلس شورای 
اسلامی، به سراغ »مصطفی کواکبیان«، دبیرکل حزب مردم سالاری و نماینده 
ادوار مجلس رفتیم تا دیدگاه عمومی او درباره انتخابات امسال، فعالیت‌های 

انتخاباتی اصلاح‌طلبان، جناح بندی‌های...

گروه اقتصادی - محمدرضا حقی: گزارش مربوط به میزان رشد نقدینگی و 
حجم پایه پولی در کشور توسط بانک مرکزی منتشر شد. بر اساس تعاریف رایج، 
به حجم منابع بانک مرکزی پایه پولی یا پول پرقدرت گفته می‌شود. داده‌ها نشان 
می‌دهد پایه پولی از شهریور 1401 با حجم 690 همت به حدود 980 همت در 
شهریور سال جاری رسیده است. بنابراین این رقم در مقایسه با ماه مشابه در سال 

1401 حدود 42 درصد رشد...

گروه بین‌الملل - علی ودایع: هیات نمایندگان کنگره آمریکا در بازدید خود 
از کی‌یف اگرچه به »ولودیمیر زلنسکی« رئیس‌جمهوری اوکراین قول دادند که 
حمایت واشنگتن از کی‌یف ادامه خواهد داشت اما در عین حال به وی هشدار 
دادند که اسرائیل نیز اکنون به توجه ایالات متحده نیاز دارد و نمی‌توان همه 
کمک‌ها را صرف اوکراین کرد. زمان هرچه که می‌گذرد؛ کی‌یف تنها و تنهاتر 

می‌شود. در ابتدای شکل‌گیری جنگ...

عملیات زمینی اسرائیل آغاز شده است

گسترش درگیری زمینی  در غزه
سخنگوی حماس: غافلگیری‌های زیادی برای اسرائیل داریم
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